



Lënda mësimore:      HISTORI                                                           Klasa : VI
	Muaji


	Kategoritë 
	Nënkategoritë
	Zh
	P
	U
	Gj
	Totali mujor 

	


	Hyrje në lëndën e historisë
Periudha parahistorike

Lindja e Lashtë
	1.Njohja e nxënësve me 
  plan-programin mësimor

2.Çfarë studion historia

3.Llogaritja e kohës në histori

4.Njerëzit e parë

5.Koha e gurit

6.Përforcim: Llogaritja e kohës në 
   histori

7.Koha e metaleve

8.Egjipti dhe Mesopotamia

	1
1

1

1

1

1

1
	1
	
	
	8

	


	Lindja e Lashtë

Popujt e lashtë të ballkanit

Greqia e vjetër 
	1.Kina,India, Persia

2.Përforcim: Koha e metaleve
3. Kultura e popujve të lindjes së lashtë

4. Pellazgët,Ilirët, Grekët, Maqedonasit dhe Trakët

5. Përforcim: Kultura e popujve të lindjes së lashtë

6. Test

7. Kontrollimi i testit 

8. Greqia në kohët më të hershme
	1

1
1

1
	1

1

1
	1

	
	8

	


	Greqia e vjetër
	1.Qytet shtetet greke, Athina dhe Sparta

2. Ngulimet greke në mesdhe dhe në Iliri

3.Luftrat greko-persiane dhe luftrat e peloponezit

4.Përforcim: Greqia në kohët më të hershme

5.Kultura greke

6.Edukimi i fëmijëve në Greqinë e vjetër

7.Iliada dhe Odisea

8. Personalitete të shquara nga kultura dhe shkenca
	1
1

1

1

1

1

1
	1
	
	
	8

	


	Maqedonia e lashtë 

Roma e Vjetër  
	1. Përforcim: Kultura greke

2. Test përmbledhës

3. Kontrollimi i testit

4. Maqedonia, Filipi II dhe Leka i Madh

5. Banorët e lashtë të Gadishullit Apenin

6.Përforcim: Maqedonia, Filipi II dhe Leka i Madh
	1
1


	1
1

1
	1
	
	6

	


	Roma e Vjetër  
	1.Zgjerimet e Romës në Itali dhe në mesdhe

2. Kryengritjet e skllevërve

3.Triumvirati i Parë dhe i Dytë

4.Përforcim: Kryengritjet e skllevërve

5.Perandoria romake gjatë shekujve I-III

6.Lindja dhe përhapja e krishterimit 


	1
1

1

1

1
	1
	
	
	6


	Muaji


	Kategoritë 
	Nënkategoritë
	Zh
	P
	U
	Gj
	Totali mujor 

	


	Roma e Vjetër  

Iliria 
	1.Kriza dhe shthurja e perandorisë romake

2.Kultura dhe besimi romak

3.Personalitetet e shquara romake

4. Përforcim: Roma e vjetër 

5. Test – Roma e vjetër

6. Kontrollimi i testit

7. Ilirët vendbanimi dhe fiset kryesore

8. Mbretëria e enkelejve dhe taulantëve

9. Mbretëria e Epirit
	1
1

1

1
1

1
	1
1
	1
	
	9

	


	Iliria
	1.Mbretëria Ardiane

2. Përforcim: Mbretëria e Epirit

3. Mbretëria Dardane

4.Jeta ekonomike e ilirëve

5. Gruaja dhe edukimi i fëmijëve në Iliri

6. Dardania në kohën e sundimit romak 

7. Përforcim: Jeta ekonomike e ilirëve

8.Kryengritja e madhe ilire e viteve 6-9
	1
1

1

1

1

1
	1

1
	
	
	8

	


	Iliria
	1.Kultura dhe besimi ilir

2. Qytetet ilire

3.Përhapja e krishterimit në Iliri

4. Personalitete të shquara ilire

5. Përforcim: Iliria

6. Test – Iliria
	1
1

1

1
	1
	1
	
	6

	


	Mesjeta e hershme 

Bizanti,Arbërit,
Arabët
	1.Dyndjet e popujve në Evropë

2. Feudalizmi i hershëm – veçoritë kryesore

3. Shteti i Frankëve

4. Perandoria bizantine deri në shekullin XI

5. Përforcim: Shteti i Frankëve

6. Arbërit në perandorinë byzantine

7. Kultura e Arbërit

8.Themat në Arbëri

9. Personalitete të shquara të P.Bizantine në shek.XI
	1
1

1

1

1

1

1

1
	1
	
	
	9

	


	Sllavët e jugut në mesjetën e hershme 
	1.Përforcim: Kultura e Arbërit

2. Arabët-lindja e islamizmit dhe kultura arabe

3. Ardhja e sllavëve në Ballkan

4. Karantania, Kroacia,Bosnja dhe Bullgaria, Rasha

5. Kultura e sllavëve të jugut gjatë mesjetës 

6. Përfundimi i notave
	1
1

1

1
	1
	1
	
	6

	53
	16
	5
	
	74


Data e dorëzimit:  7.09.2011                Mësimëdhënësi : Alban Sheremeti 
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